
 1 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

N. 462 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  04 luglio 2025 
 

 

OGGETTO: PAGAMENTO CONTRIBUTI GARA ANAC PER IL PERIODO DI 

RIFERIMENTO 01/01/2025-30/04/2025. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI 

SPESA. 

 

Il sottoscritto CAVIGLIA STEFANIA, Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Vista la delibera A.N.AC. n. 598 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025”; 

 

Visto il Raggruppamento presente nella sezione Gestione contributi ANAC del portale 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione identificato con l’ID 78298, per il periodo di 

riferimento 01-01-2025 / 30-04-2025, di cui si riportano i dati nella seguente tabella ed il 

relativo Avviso di pagamento PagoPA disponibile sul Portale dei pagamenti ANAC per il 

versamento della somma totale di € 2.475,00 relativa alla contribuzione dovuta per le 

procedure di gara di cui all’Elenco contributi gare, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale: 

 

N. Avviso PagoPA            Importo  Data scadenza         ID Raggruppamento 

 

301030024096304956          €   2.475,00        13-07-2025    78298 

 

Considerato che l’Avviso di pagamento sopra citato comprende anche il contributo di gara 

ANAC relativo all’intervento “Realizzazione scaricatore acque bianche area "Baruffi/asp" 

per cui si riporta quanto segue: 

- in data 05/02/2025 è stato pubblicato sulla Piattaforma di Approvvigionamento Digitale 

“Appalti&Contratti” del gruppo Maggioli S.p.A., in uso da parte della Stazione 

Appaltante Comune di Mondovì, un avviso esplorativo per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse a partecipare a procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori di “CUP: C92E24000560004, CIG: B57D4894F2, secondo i dettati del RUP Arch. 

Martorano Marco, espressi con nota Prot. 4549 del 04/02/2025; 

- alla data odierna non è stata indetta la successiva fase della procedura negoziata e 

acquisita la rispettiva determinazione a contrarre da parte dell’ufficio competente e 

pertanto non risulta ancora impegnato l’importo del rispettivo contributo ANAC dovuto; 



 2 

- le nuove modalità di acquisizione del CIG relative alle procedure negoziate prevedono che 

il CIG venga acquisito già nella prima fase relativa all’acquisizione della manifestazione 

di interesse; 

 

Acquisito il nulla osta da parte del Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici, ing. Francesco 

Mazza, all’utilizzo del capitolo 280/1 del bilancio 2025/2027 esercizio 2025 rispetto al quale 

è titolare dei poteri di spesa; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare la somma di € 410,00 sul capitolo 280/1 del 

bilancio di previsione finanziario - esercizio corrente - per il corrispondente contributo ANAC 

dovuto. 

 

Richiamato l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a), D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. 

Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili interessati, circa la regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da file allegati al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

Ai sensi degli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art.62 del Regolamento 

Comunale di Contabilità; 

 

 

D E T E R M I N A 

 



 3 

1. di impegnare per i motivi citati in premessa, la somma di € 410,00 al capitolo 280/1 del 

Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, con imputazione alla voce U.1.03.02.16.999 – Altre 

spese per servizi amministrativi; 

 

2. di liquidare per i motivi indicati in premessa, a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione la somma complessiva di € 2.475,00 a mezzo dell’avviso di pagamento 

PagoPA per la contribuzione dovuta per le procedure di gara indicato in premessa, 

imputando la spesa e disponendo il pagamento come da Elenco contributi gare, allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

3. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e per l’emissione dei mandati di pagamento. 

 

 

 

SG/CS/MG/CD 

 

Mondovì, li  04 luglio 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 CAVIGLIA STEFANIA  * 

 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 
 

 


